(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.01.2013, 8/26724)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
22 декабря 2012 г. № 202

Об установлении перечней заболеваний

Изменения и дополнения:
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 23

января 2018 г. № 11 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/32792 от
01.02.2018 г.) <W21832792>;

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29
июня 2020 г. № 64 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/35612 от
17.07.2020 г.) <W22035612>

На основании подпункта 1.7 пункта 1 статьи 36, пункта 2 статьи 100 Жилищного

кодекса Республики Беларусь, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить:
1.1. перечень заболеваний, при наличии которых признается невозможным

совместное проживание с гражданами, страдающими ими, в одной комнате или
однокомнатной квартире, согласно приложению 1;

1.2. перечень заболеваний, дающих гражданам, страдающим ими, право на получение
дополнительной площади жилого помещения государственного жилищного фонда,
согласно приложению 2.

2. Признать утратившими силу:
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 19 апреля

2001 г. № 27 «Об утверждении перечня заболеваний, дающих лицам, страдающим ими,
право на дополнительную площадь жилого помещения, и перечня заболеваний, при
наличии которых признается невозможным совместное проживание с лицами,
страдающими ими, в одной комнате или однокомнатной квартире» (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2001 г., № 50, 8/5780);

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 2 декабря
2005 г. № 51 «О внесении изменений и дополнения в некоторые постановления
Министерства здравоохранения Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых
актов Республики Беларусь, 2005 г., № 195, 8/13554);

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 20 апреля
2006 г. № 25 «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 19 апреля 2001 г. № 27» (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 75, 8/14395);

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 11 июля
2006 г. № 54 «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 19 апреля 2001 г. № 27» (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 114, 8/14747);

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 22 декабря
2006 г. № 117 «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты
Министерства здравоохранения Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых
актов Республики Беларусь, 2007 г., № 32, 8/15643);

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 8 июня
2010 г. № 60 «О внесении изменений в постановление Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 19 апреля 2001 г. № 27» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2010 г., № 158, 8/22496);

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 10 октября
2011 г. № 106 «О внесении изменений в постановление Министерства здравоохранения

Республики Беларусь от 19 апреля 2001 г. № 27» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2011 г., № 120, 8/24295).

3. Настоящее постановление вступает в силу 2 марта 2013 г.

Министр В.И.Жарко

  Приложение 1
к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
22.12.2012 № 202

ПЕРЕЧЕНЬ
заболеваний, при наличии которых признается невозможным совместное
проживание с гражданами, страдающими ими, в одной комнате или однокомнатной
квартире

1. Органические заболевания центральной нервной системы, последствия травм,
сопровождающиеся недержанием мочи и (или) кала.

2. Активные формы туберкулеза, подтвержденные клинико-лабораторными или
иными методами исследования, с бактериовыделением при условии соблюдения
пациентами предписанного режима лечения и сохранения выделения микобактерий после
проведенного шестимесячного курса противотуберкулезного лечения.

3. Психические расстройства (заболевания) с хроническим течением, с тяжелыми
стойкими и часто обостряющимися болезненными проявлениями и выраженными
расстройствами личности:

3.1. шизофрения;
3.2. хронические бредовые расстройства;
3.3. органическое бредовое (шизофреноподобное) расстройство;
3.4. деменция;
3.5. выраженные расстройства личности со стойкой и длительной социальной

дезадаптацией вследствие эпилепсии;
3.6. тяжелая и глубокая умственная отсталость.
4. Кожные заболевания:
4.1. распространенные формы пузырчатых дерматозов;
4.2. генерализованные поражения кожи при коллагенозах.
5. Каловые, мочевые и влагалищные свищи, стома мочевого пузыря,

энтероколостомы и тонкокишечные свищи.
6. Проказа.
7. Озена.
8. Бактерионосительство брюшного тифа.

  Приложение 2
к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
22.12.2012 № 202

ПЕРЕЧЕНЬ
заболеваний, дающих гражданам, страдающим ими, право на получение
дополнительной площади жилого помещения государственного жилищного фонда

1. Отдаленные последствия (после 12 месяцев лечения) заболеваний и травм
центральной нервной системы со стойкими резко выраженными нарушениями
двигательной функции двух и более конечностей и (или) со стойкими резко выраженными
нарушениями функции тазовых органов (последствия острых нарушений мозгового
кровообращения, энцефаломиелитов, болезни Гентингтона, спинальных мышечных
атрофий, наследственных атаксий, рассеянного склероза, мышечных дистрофий, миопатий,

детского церебрального паралича, гепатоцеребральной дегенерации, тяжелой черепно-
мозговой травмы, травм позвоночника и спинного мозга, новообразований головного и
спинного мозга, врожденных аномалий развития позвоночника, головного и спинного
мозга).

2. Дилятационная кардиомиопатия с выраженной сердечной недостаточностью Н III.
3. Активные формы туберкулеза, подтвержденные клинико-лабораторными или

иными методами исследования, с бактериовыделением при условии соблюдения
пациентами предписанного режима лечения и сохранения выделения микобактерий после
проведенного шестимесячного курса противотуберкулезного лечения.

4. Психические расстройства (заболевания) с хроническим течением, с тяжелыми
стойкими и часто обостряющимися болезненными проявлениями и выраженными
расстройствами личности:

4.1. шизофрения;
4.2. хронические бредовые расстройства;
4.3. органическое бредовое (шизофреноподобное) расстройство;
4.4. деменция;
4.5. выраженные расстройства личности со стойкой и длительной социальной

дезадаптацией вследствие эпилепсии;
4.6. тяжелая и глубокая умственная отсталость.
5. Кожные заболевания:
5.1. распространенные формы пузырчатых дерматозов;
5.2. генерализованные поражения кожи при коллагенозах.
6. Каловые, мочевые и влагалищные свищи, стома мочевого пузыря,

энтероколостомы и тонкокишечные свищи.
7. Проказа.
8. Озена.
9. Бактерионосительство брюшного тифа.
10. Тяжелое течение первичных (врожденных) иммунодефицитных состояний.
11. Врожденный агранулоцитоз.